
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 4 (821)         
14 февраля 
2024 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
«06 » февраля 2024 г. г. Ипатово №79 
 

Об утверждении бюджетного прогноза Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на период до 2029 года 
 
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ипатовском 

муниципального округе Ставропольского края, утвержденным  решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края от 28 ноября 2023 г. № 132, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Бюджетный прогноз Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  на период до 2029 

года. 
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 

края: 
от 09 февраля 2021 г. № 128 «Об утверждении бюджетного прогноза Ипатовского городского округа Ставропольского края на 

2021-2026 годы»; 
от 02 февраля 2022 г. № 88 «О внесении изменений в бюджетный прогноз Ипатовского городского округа Ставропольского края 

на 2021-2026 годы, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 февраля 
2021 г. № 128»;  

от 18 января 2023 г. № 09 «О внесении изменений в бюджетный прогноз Ипатовского городского округа Ставропольского края 
на 2021-2026 годы, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 февраля 
2021 г. № 128». 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края Фоменко Т.А., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края Головинова Н.С., исполняющего обязанности заместителя главы администрации - начальника управления 
по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Дугинец Л.С., временно испол-
няющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела 
образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Братчик Г.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина 

 
Утвержден 

постановлением 
администрации Ипатовского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 06 февраля 2024 г. № 79 
 

Бюджетный прогноз Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на период до 2029 года 
 
1. Основные итоги развития и текущего состояния бюджетной системы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края  
 
В связи с принятием Закона Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Став-

ропольского края статусом муниципального округа», начиная с 2024 года, формируется бюджет Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее соответственно -  местный бюджет, Ипатовский округ). Состояние бюджета является интегральным пока-

consultantplus://offline/ref=AE8A05C3DF26F33A328627E1573E195DE2C6566AB3622746C59745F5EB21C1E29B54DE701D5EqElAE
consultantplus://offline/ref=3C29AC38CF930B33D36DDCA85579D0F5F32A59C0E67AD3553F8FDEE164D84EB032FF8A16F13DD8FED7D88290D14F2D3592t0U6J


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            14 февраля 2024 года  2
зателем, характеризующим уровень экономического развития муниципалитета, эффективность работы органов местного самоуправле-
ния. 

Главным приоритетом бюджетной политики Ипатовского округа было и остается развитие налогового потенциала на территории 
Ипатовского округа и увеличение доходов местного бюджета, в том числе путем повышения качества администрирования налоговых и 
неналоговых доходов. Меры, принимаемые к расширению налогооблагаемой базы, позволили ежегодно увеличивать мобилизацию до-
ходов в местный бюджет.  

 
Динамика основных параметров исполнения местного бюджета за 2020-2023 годы 

(млн. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Доходы - всего, в т.ч.: 1915.42 2242.28 2173.73 2226.11

- налоговые и неналоговые     доходы 405.62 453.56 499.94 490.75

- безвозмездные поступления 1509.79 1334.81 1234.22 1735.36

Расходы 1952.74 2149.41 2645.1 2219.51

Дефицит (-) / профицит (+) -37.32 92.86 -137.56 6.61

Муниципальный долг 0 0 0 0
 
За период с 2020 года по 2023 год общий объем доходов местного бюджета вырос с 1915,42 млн. рублей до 2226,11 млн. рублей, 

в 1,2 раза. Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского округа увеличился на 85,13 млн. рублей и в 2023 году составил 
490,75 млн. рублей. 

За 2023 год налоговые и неналоговые доходы бюджета Ипатовского округа составили 490,75 млн. рублей. Плановые назначения 
по налоговым и неналоговым доходам исполнены на 105,3%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общий объем по-
ступлений увеличился на 52,38  млн. рублей, или на 2,4%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам уменьшился на 9,19 млн. 
рублей, или на 1,8%,  объем безвозмездных поступлений увеличился на 501,14 млн. рублей, или на 40,6%.  Снижение поступлений сло-
жилось в связи с вступлением в силу с 01 января 2023 г. Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 263-ФЗ «О внесении изменений в 
часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», предусматривающего введение института Единого налогового пла-
тежа (ЕНП) и изменения порядка учета налоговых обязательств и уплаты налогов. По итогам 2023 года плановые назначения по налоговым 
и неналоговым доходам перевыполнены на 24,5 млн. рублей. 

Муниципальный долг в Ипатовском округе отсутствует. 
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах 

и сборах Российской Федерации, законодательстве о налогах и сборах Ставропольского края и бюджетном законодательстве Российской 
Федерации, Законом Ставропольского края от 13 октября 2011 г. № 77-кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муници-
пальных образований Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в бюджет Ставропольского края». 

Основными доходными источниками, составляющими структуру налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в долго-
срочном периоде будут являться налог на доходы физических лиц и доходы от использования муниципального имущества. 

Доходы местного бюджета сформированы за счет: 
1) местных налогов - земельного налога и налога на имущество физических лиц; 
2) отчислений от федеральных налогов и специальных налоговых режимов по нормативам, предусмотренным действующим 

федеральным и региональным законодательством - налога на доходы физических лиц, акцизов на нефтепродукты, упрощенной системы 
налогообложения; 

3) неналоговых доходов - доходов от продажи и использования земельных участков и муниципального имущества, доходов от 
оказания платных услуг, штрафов, санкций, возмещения ущерба. 

Безвозмездные поступления из бюджета Ставропольского края спрогнозированы в соответствии с проектом закона Ставрополь-
ского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, на 2027-2029 годы на уровне 2026 года.  

Общий объем расходов местного бюджета определен исходя из прогнозируемого объема доходных источников местного бюджета 
и отсутствием долговых обязательств.  

 
2. Основные подходы к формированию бюджетной и долговой политики Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края на период до 2029 года 
 
Основная цель бюджетной политики Ипатовского округа остается неизменной и состоит в улучшении условий и качества жизни 

местного населения, повышении качества муниципальных услуг за счет обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Ипатовского округа. 

Устойчивость и сбалансированность бюджетной системы напрямую зависят от качества и эффективности планирования местного 
бюджета, которое должно основываться на его реальных возможностях с полным и своевременным обеспечением расходных обязательств, 
прежде всего, по первоочередным и социально значимым направлениям расходов. 

Бюджетная политика в прогнозируемом периоде будет направлена на:  
дальнейшее применение практики инициативного бюджетирования в рамках проектов, основанных на местных инициативах в 

целях вовлечения в решение первоочередных проблем местного значения граждан и привлечения внебюджетных источников на решение 
вопросов местного значения; 

формирование местного бюджета в программном формате; 
безусловное выполнение социальных обязательств; 
расширение практики использования механизмов муниципально-частного партнерства, в том числе в социальной сфере; 
направление расходов местного бюджета в приоритетном порядке на обеспечение и развитие социально-культурной сферы. 
Основной целью долговой и бюджетной политики на период до 2029 года останется обеспечение долгосрочной сбалансирован-

ности и устойчивости бюджетной системы Ипатовского округа, дальнейшее повышение эффективности расходов местного бюджета.  



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                              14 февраля 2024 года  3
С целью обеспечения эффективности расходования бюджетных средств будут приниматься меры, направленные на: 
проведение инвентаризации мероприятий муниципальных программ Ипатовского округа с целью включения в них в качестве 

целевых показателей достижение целей и результатов региональных проектов;  
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации 

и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных округов; 
недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования; 
соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ипатовского округа, установ-

ленных Правительством Ставропольского края; 
сохранение на достигнутом уровне целевых показателей по оплате труда отдельных категорий работников, определенных Ука-

зами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»; 

обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений Ипатовского округа заработной платы не ниже минимального 
размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством; 

своевременное проведение конкурсных процедур и сокращение неэффективных расходов; 
вовлечение жителей Ипатовского округа в процесс принятия решений о распределении муниципальных финансов, реализация 

мероприятий, направленных на развитие механизмов инициативного бюджетирования; 
безусловное соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, проведение главными 

распорядителями средств местного бюджета ведомственного контроля за эффективным использованием средств местного бюджета в от-
ношении подведомственных учреждений; 

осуществление работы по недопущению образования просроченной кредиторской задолженности; 
обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах Ипатов-

ского округа. 
Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на мотивированное обоснование потребностей Ипа-

товского округа по сохранению и увеличению доходной базы и активное привлечение в местный бюджет межбюджетных трансфертов, 
максимальное участие в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из краевого бюджета. 

Основной целью долговой политики является сохранение сбалансированности местного бюджета, недопущение образования 
кассовых разрывов в условиях падения собственных доходов, в связи с ухудшением экономической ситуации, за счет обеспечения режима 
экономного и рационального использования бюджетных средств. 

 
3. Прогноз основных характеристик, иных показателей Бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 

период до 2029 года 
 
Прогноз основных характеристик местного бюджета представлен в приложении 1 к настоящему бюджетному прогнозу в усло-

виях действующего законодательства.  
 
4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

на период их действия 
 
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ипатовского округа представлены в приложении 2 к настоя-

щему бюджетному прогнозу.  
 
5. Риски реализации бюджетного прогноза 
 
К существующим рискам реализации бюджетного прогноза можно отнести: 
неисполнение налоговых и неналоговых доходов в запланированных объемах; 
изменение федерального и (или) регионального законодательства, приводящее к снижению объема доходов местного бюджета; 
недоведение прогнозируемых объемов межбюджетных трансфертов; 
превышение роста инфляции, в сравнении с прогнозируемым. 
Основными мерами, направленными на минимизацию рисков несбалансированности местного бюджета будут являться: 
повышение доходного потенциала местного бюджета; 
повышение эффективности расходов; 
определение приоритетов расходной части местного бюджета; 
отсутствие муниципального долга, или, в случае планирования, поддержание его на экономически безопасном уровне. 

 
Приложение 1 

к бюджетному прогнозу 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края на период до 2029 года 
 

Прогноз основных характеристик, иных показателей бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
млн. рублей

Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края*

ДОХОДЫ - всего 2242.27 2173.73 2226.11 2146.62 1992.45 1963.68 1971.51 1978.39 1983.62

Собственные доходы 453.55 499.94 490.75 697.75 706.78 719.02 726.85 733.73 738.96

consultantplus://offline/ref=E26546CB7BDE0C15E34FD1F7F4E7E01C01575F81593B5DD88DDA326D138CC4FAC7E0BA6789407AC0713665P8U4G


       Ипатовский информационный вестник                                                                                            14 февраля 2024 года  4

из них: Налоговые 368.99 408.67 376.83 610.68 627.84 640.08 645.94 650.96 655.69
налог на доходы физических 
лиц 191.87 213.1 206.29 406.74 413.09 415.82 418.55 420.32 421.28

акцизы 40.28 49.07 49.9 44.51 46.25 47.74 49.17 50.4 51.66

налоги на имущество 74.73 81.82 74.32 78.65 81.56 83.7 84.87 86.14 87.25

налоги на совокупный доход 56.79 59.12 41.19 74.96 80.99 86.74 86.25 87.09 87.8

прочие налоговые доходы 5.33 5.57 5.13 5.82 5.95 6.08 6.5 7.01 7.7

Неналоговые 84.56 91.26 113.92 87.07 78.94 78.94 80.91 82.77 83.27

Дотация 453.91 439.57 493.06 450.13 412.47 402.13 402.13 402.13 402.13

Безвозмездные перечисления 1334.81 1234.22 1242.3 998.74 873.2 842.53 842.53 842.53 842.53

РАСХОДЫ - всего 2149.4 2311.3 2219.51 2146.62 1992.46 1963.68 1 971,51 1 978,39 1 983,62

Общегосударственные вопросы 276.5 308.2 315.69 396.53 326.6 326.87 364.73 366 366.97

Национальная оборона 0 0.4 0 1.43 1.56 1.7 1.97 1.98 1.99
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

6.5 7.3 7.98 8.93 8.55 8.55 7.89 7.91 7.94

Национальная экономика 171.7 287.2 240.96 151.22 142.84 49.32 138.01 138.49 138.85

Жилищно-коммунальное хозяй-
ство 65.1 67.1 80.55 90.95 39.33 39.33 82.8 83.09 83.31

Охрана окружающей среды 0.5 0.8 0 0 0 0 0 0 0

Образование 796.7 842.7 938.77 1039.05 999.64 1041.65 954.2 957.55 960.06

Культура, кинематография 139.9 134.7 172.44 122.85 119.93 119.93 112.38 112.77 113.07

Социальная политика 642.7 642.9 444.72 315.69 305.36 299.18 289.81 290.82 291.59

Физическая культура и спорт 49.8 20 18.4 19.97 19.65 19.65 19.72 19.78 19.84

Условно утвержденные расходы 29 57.5

Дефицит (-) /профицит (+) 92.87 -137.57 -6.6 0 0 0 0 0 0
 
*В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского 
края статусом муниципального округа» до 31 декабря 2023 года исполнялся бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, начиная с 01 января 2024 года, формируется бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
 

 
Приложение 2 

к бюджетному прогнозу 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края на период до 2029 года 
 

Показатели финансового обеспечения муниципальных  программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на пе-
риод их действия 

млн. рублей

Показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Расходы бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставро-
польского края (далее – мест-
ный бюджет)*, всего

2149.41 2311.3 2219.51 2146.62 1992.46 1963.68 1 971,51 1 978,39 1 983,62

из них:

расходы на реализацию муници-
пальных программ 

2136.73 2293.27 2210.56 2056.94 1937.38 1879.94 1892.65 1899.25 1904.28

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края**, 
всего,

в том числе:

consultantplus://offline/ref=3C29AC38CF930B33D36DDCA85579D0F5F32A59C0E67AD3553F8FDEE164D84EB032FF8A16F13DD8FED7D88290D14F2D3592t0U6J


    Ипатовский информационный вестник                                                                                               14 февраля 2024 года  5

1. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие образования в Ипатовском муници-
пального округе Ставропольского края»

806.49 855.17 952.07 1050.91 1012.12 1054.78 967.32 992.2 1 068,47

2. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие культуры в Ипатовском муниципаль-
ном округе Ставропольского края»

139.09 134.53 178.31 125.91 118.89 118.89 115.85 116.55 120.43

3. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 
защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций в Ипатовском муниципальном 
округе Ставропольского края»

106.75 120 128.63 128.38 92.94 92.94 118.13 91.11 94.14

4. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Управление муниципальными финансами 
Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края»

44.29 49.14 51.89 50.91 48.95 48.95 46.84 47.99 49.58

5. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Управление имуществом Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края»

13.68 16.35 16.49 17.17 16.27 16.27 15.8 15.95 16.48

6. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики, малого и среднего биз-
неса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском 
муниципальном округе Ставропольского края»

157.63 174 187.58 194.86 188.3 188.54 179.3 184.59 190.98

7. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Социальная поддержка граждан в Ипатовском 
муниципальном округе Ставропольского края»

616.38 605.18 417.84 287.54 276.41 269.35 264.57 270.97 272.84

8. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Молодежь Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края»

6.32 16.52 6.16 8.02 8.19 8.42 7.38 8.03 8.53

9.  Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края»

49.65 19.97 18.36 19.94 19.62 19.62 18.35 19.23 19.87

10. Муниципальная программа Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие транспортной системы и обеспече-
ние безопасности дорожного движения Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского 
края»

170.22 285.22 239.85 139.95 141.26 47.75 128.77 138.44 48.37

11. Муниципальная программа Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие сельского хозяйства в Ипатовском 
муниципальном округе Ставропольского края»

4.05 4.82 3.57 4.97 4.08 4.08 4.57 4 4.13



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              14 февраля 2024 года  6

12.  Муниципальная программа 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
«Межнациональные отношения, 
поддержка казачества, профи-
лактика правонарушений и тер-
роризма в Ипатовском 
муниципальном округе Ставро-
польского края»

7.29 9.86 8.12 8.19 8.19 8.19 7.54 8.03 8.3

13. Муниципальная программа 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
«Формирование современной 
городской среды»

13.21 0.58 0.45 17.53 0.06 0.06 16.13 0.06 0.06

14. Муниципальная программа 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
«Малое село Ипатовского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края»

1.68 1.93 1.24 2.66 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1

 
*В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского 
края статусом муниципального округа» до 31 декабря 2023 года исполнялся бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, начиная с 01 января 2024 года, формируется бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
 
 
**В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края статусом муниципального округа» до 31 декабря 2023 года реализовывались муниципальные программы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, начиная с 01 января 2024 года, реализуются муниципальные программы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края.

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
12 февраля 2024 г. г. Ипатово № 112 
 
 
О выделении специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента 
Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 2024 года, на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 10 января 2003г.  № 19-ФЗ  «О выборах Президента Российской Федера-
ции», на основании постановления территориальной избирательной комиссии Ипатовского района от 25 января 2024 года № 77/556 «О 
специальных местах для размещения печатных агитационных материалов по выборам Президента Российской Федераци 17 марта 2024 
года», в целях обеспечения равных условий проведения, выдвинувших зарегистрированных кандидатов в Президенты Российской Феде-
рации, предвыборной агитации посредством размещения предвыборных печатных агитационных материалов на территории каждого из-
бирательного участка, образованных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Выделить на территории каждого избирательного участка, образованного на территории Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края, специальные места для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов 
Президента Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 2024 года, на территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-
рации - начальника  управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава  
Ипатовского муниципального  округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 

consultantplus://offline/ref=3C29AC38CF930B33D36DDCA85579D0F5F32A59C0E67AD3553F8FDEE164D84EB032FF8A16F13DD8FED7D88290D14F2D3592t0U6J
consultantplus://offline/ref=3C29AC38CF930B33D36DDCA85579D0F5F32A59C0E67AD3553F8FDEE164D84EB032FF8A16F13DD8FED7D88290D14F2D3592t0U6J


    Ипатовский информационный вестник                                                                                               14 февраля 2024 года  7

 
Приложение 

к постановлению администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 12 февраля 2024 г. № 112 

 
 

Специальные места для размещения печатных предвыборных агитационных материалов при проведении выборов Президента 
Российской Федерации, назначенных на 15-17 марта 2024 года, на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края

№ избирательного 
участка Места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов

490

Остановочный павильон в районе дома по ул. Калаусская, 2 
г. Ипатово

Информационный стенд у здания муниципального бюджетного учреждения по физической культуре и спорту 
«Прогресс», 

г. Ипатово, ул. Ленинградская, 11

491

Остановочный павильон в районе дома по ул. Школьная, 51 
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Голубовского, 301 
г. Ипатово

492

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 376 
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Школьная, 28
г. Ипатово 

493

Остановочный павильон в районе дома по ул. Свердлова, 154 
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Свердлова, 242
г. Ипатово

494

Информационный стенд на территории муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздо-
ровительный парк», г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 78

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 187  
г. Ипатово

495

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 149  
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Калинина, 236 
г. Ипатово

496

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 85
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 112
г. Ипатово

497
Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 158

г. Ипатово

498

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 38 B 
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 33
г. Ипатово

499

Остановочный павильон в районе дома по ул. Заречная, 36 
г. Ипатово

Остановочный павильон в районе дома по ул. Космонавтов, 1А 
г. Ипатово

500
Информационный стенд у Большевистского территориального отдела по работе с населением управления по 

работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,

 пос. Большевик, ул. Советская, 6

Информационный стенд у магазина «Благодать», пос. Большевик, ул. Советская, 16



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             14 февраля 2024 года  8

501

Доска объявлений у здания правления сельскохозяйственного производственного кооператива «Племзавод 
Вторая Пятилетка», 

с. Большая Джалга, ул. Колхозная, д. 19 

Информационный стенд у здания территориального отдела по работе с населением с. Большая Джалга управ-
ления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

с. Большая Джалга, ул. Советская, д. 5 

Доска объявлений у здания конторы бригады № 1 сельскохозяйственного производственного кооператива 

«Племзавод Вторая Пятилетка», 
с. Большая Джалга, ул. Кавалерийская, д. 53 

502

Доска объявлений у здания конторы бригады № 4 сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Племзавод Вторая Пятилетка»,  с. Большая Джалга, ул. Ленина, д. 53 

Доска объявлений у здания конторы бригады № 5 сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Племзавод Вторая Пятилетка», с. Большая Джалга, ул. Садовая, д. 34

503 Информационный стенд у здания пекарни общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйствен-
ное предприятие «Родина», с. Бурукшун, ул. Комсомольская, 5

504

Доска объявлений у здания Винодельненского территориального отдела по работе с населением управления 
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

пос. Винодельненский, улица Ленина, д. 39

Доска объявлений у нежилого здания, п. Дружный, ул. Новая, д. 3

Остановочный павильон № 1 по ул. Ленина, напротив дома 1 кв. 1 ул. Школьной пос. Винодельненский

Остановочный павильон № 2 по ул. Ленина напротив дома 4 
пос. Винодельненский

505

Информационный стенд в магазине индивидуального предпринимателя Лепетуха В.И., 

пос. Красочный, ул. Гагарина, д. 23

Информационный стенд у здания государственного бюджетного стационарного учреждения социального об-
служивания населения «Дом – интернат для престарелых и инвалидов «Красочный», пос. Красочный, ул. 

Строительная, 6

506

Доска объявлений у здания конторы общества с ограниченной ответственностью «Добровольное», 

с. Добровольное, ул. Мира, 20
Доска объявлений у магазина «Престиж», 

с. Добровольное, ул. Мира, 22

507
Информационный стенд у здания конторы сельскохозяйственного производственного кооператива «Софиев-

ский», 
с. Родники, ул. Центральная, 1

508
Информационный стенд у здания конторы 

сельскохозяйственного производственного кооператива «Софиевский», с. Золотаревка, ул. Юбилейная, д. 37 

509
Информационный стенд у здания филиала муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №4, 

с. Софиевка, ул. Гагарина, 21

510 Информационный стенд у здания государственного бюджетного стационарного учреждения социального об-
служивания населения «Софиевский психоневрологический», пос. Софиевский городок, пер. Дорожный, 11

511
Информационный стенд у Кевсалинского территориального отдела по работе с населением управления по ра-
боте с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, с. Кевсала, ул. Ки-

рова, д. 39



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           14 февраля 2024 года  9

Информационный стенд на рыночной площади 
с. Кевсала, пересечение улиц Торговая и Ленина

512

Доска объявлений у магазина индивидуального предпринимателя Лепетуха В.И., пос. Красочный, ул. Победы, 
д. 7

Информационный стенд в районе дома по ул. Заводская, 20 пос. Красочный

Доска объявлений у филиала муниципального казенного учреждения культуры «Красочное социально-куль-
турное объединение» «Сельский Дом культуры пос. Горлинка», 

пос. Горлинка, ул. Молодежная, 6 

Доска объявлений у филиала муниципального казенного учреждения культуры «Красочное социально-куль-
турное объединение» «Сельский Дом культуры пос. Новокрасочный», ул. Клубная, 8 

Доска объявлений у филиала муниципального казенного учреждения культуры «Красочное социально-куль-
турное объединение» «Сельский Дом культуры пос. Малоипатовский», ул. Комсомольская, 2 

513
Информационный стенд у здания Леснодачненского территориального отдела по работе с населением управ-

ления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

с. Лесная Дача, ул. Ленина, д. 5

514
Информационный стенд у магазина «Продукты» индивидуального предпринимателя Герман Г.А., 

с. Красная Поляна, ул. Механизаторов, д. 2

515
Информационный стенд у здания Лиманского территориального отдела по работе с населением управления по 
работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, с. Лиман, ул. 

Ленина, д. 62

516

Информационный стенд в здании структурного подразделения муниципального казенного учреждения куль-
туры  Лиманское социально - культурное объединение «Клуб а. Юсуп-Кулакский», а. Юсуп-Кулакский ул. 

Центральная, д. 11

Информационный стенд в здании структурного подразделения муниципального казенного учреждения куль-
туры Лиманское социально - культурное объединение «Клуб х. Веселый», 

х. Веселый ул. Е. Хомик, д. 40
517 Фасад нежилого здания, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, д. 2

518

Остановочный павильон в районе дома по ул. Центральная, 12 
а. Малый Барханчак

Остановочный павильон в районе дома по ул. Центральная, 35 
а. Малый Барханчак

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 133 
а. Малый Барханчак

Информационный стенд у здания общества с ограниченной ответственностью «Барханчакское», 

а. Малый Барханчак, ул. Центральная, 16

519

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 24 
а. Верхний Барханчак

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 68 
а. Верхний Барханчак

Остановочный павильон в районе дома по ул. Гагарина, 90 
а. Верхний Барханчак

520

Остановочный павильон на автомобильной дороге 

г. Ипатово - а. М. - Барханчак на расстоянии 150 м от ул. Новая, 9, 

а. Нижний Барханчак
Остановочный павильон на автомобильной дороге 
г. Ипатово - а. М.–Барханчак на расстоянии 200 м от 

ул. Буденного, 2, а. Нижний Барханчак 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             14 февраля 2024 года 10

521

Информационный стенд у здания сельского отделения почтовой связи Крестьянское Ипатовского почтамта 
УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России», 

с. Крестьянское, ул. Почтовая, д. 52

Остановочный павильон в районе дома по ул. Почтовая, 29 
с. Крестьянское

522

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 276А
с. Октябрьское

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 164 
с. Октябрьское

Остановочный павильон в районе дома по ул. Ленина, 312 
с. Октябрьское

523
Информационный стенд у здания Первомайского территориального отдела по работе с населением управле-

ния по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

с. Первомайское, ул. Октябрьская, д. 6/2

524

Информационный стенд у здания Советскорунного территориального отдела по работе с населением управле-
ния по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

пос. Советское Руно, ул. Заливаднего, д. 2 

Информационный стенд в сельском клубе 

пос. Двуречный муниципального казенного учреждения культуры  Советскорунного социально - культурного 
объединения, пос. Двуречный, ул. Совхозная, д. 25

Остановочный павильон в районе дома по ул. Почтовая 1/1
пос. Советское Руно

525

Информационный стенд у здания Тахтинского территориального отдела по работе с населением управления 
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,

с. Тахта, ул. Ленина, д. 119

Остановочный павильон в районе дома по пер. Центральный, д. 1 
с. Новоандреевское 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

05 февраля 2024 года г. Ипатово № 2 
 

Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Фе-
дерации», подпунктом 8 пункта 6 Положения о Федеральном архивном агентстве, утвержденного Указом Президента Российской Феде-
рации от 22 июня 2016 г. № 293 «Вопросы Федерального архивного агентства», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 35-кз 
«Об архивном деле в Ставропольском крае» и в целях совершенствования работы в области архивного дела и делопроизводства в Думе 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение об архиве Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
 
2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 29 августа 2018 г. № 42 «Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»; 
от 23 декабря 2021 г. № 57 «О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края от 29 августа 2018 г. № 42 «Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края»; 

от 01 сентября 2023 г. № 17 «О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 29 августа 2018 г. № 42 «Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края». 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

consultantplus://offline/ref=72BBEC340228D1BE12539702D2A8B5F481BA5B29DC80E189A56DB95988120FFE10AB4BA667EDD01FuFe7M
consultantplus://offline/ref=72BBEC340228D1BE12539702D2A8B5F482BB5425DF84E189A56DB95988120FFE10AB4BA667EDD11DuFe8M
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDBBFDC9130457339ECC417B22B680D870BEB970063287Q8kFF


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             14 февраля 2024 года  11

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
Утверждено 
постановлением председателя Думы Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края 
от 05 февраля 2024 г. № 2 

 
 

Положение 
об архиве Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 
1. Положение об архиве Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение, архив Думы) 

регламентирует функционально-организационные основы создания и деятельности архива Думы по сохранности, учёту, отбору, упоря-
дочению и использованию документов, образующихся в процессе деятельности Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее – Дума). 

Положение об архиве Думы подлежит согласованию с архивным отделом администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – архивный отдел администрации) на предмет соответствия его Примерному положению с учётом состава 
документов, находящихся на хранении и подлежащих хранению в архиве Думы. 

После согласования Положение об архиве Думы утверждается председателем Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – председатель Думы). 

2. Документы Думы, имеющие историческое, культурное, научное, социальное, экономическое и политическое значение, со-
ставляют государственную часть Архивного фонда Ставропольского края, являются муниципальной собственностью и подлежат посто-
янному хранению в архивном отделе администрации. До передачи на хранение в архивный отдел администрации эти документы временно, 
в пределах сроков, установленных Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», 
хранятся в Думе. 

3. В целях учёта и обеспечения сохранности архива Думы, осуществления контроля за формированием дел в делопроизводстве 
и использования документов, хранящихся в архиве Думы, распоряжением председателя Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – председатель Думы) назначается лицо, ответственное за архив Думы. 

Лицо, ответственное за архив Думы в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 35-кз 
«Об архивном деле в Ставропольском крае», архивными Правилами, нормативно-методическими документами в области архивного дела 
и делопроизводства, а также настоящим Положением. 

4. Лицо, ответственное за архив Думы обеспечивает сохранность, учёт, отбор, упорядочение и использование документов Думы, 
образующихся в процессе её деятельности. 

В соответствии с правилами, устанавливаемыми нормативными методическими документами Федерального архивного агентства 
Российской Федерации, лицо, ответственное за архив Думы обеспечивает своевременную передачу этих документов на муниципальное 
хранение. 

Все работы, связанные с подготовкой, транспортировкой и передачей архивных документов, производятся силами и за счёт 
Думы. 

За утрату и порчу документов Архивного фонда лицо, ответственное за архив Думы несёт ответственность в соответствии с 
действующим законодательством. 

 
2. Состав документов архива Думы 

 
1. Архив Думы хранит: 
1) документы Думы постоянного хранения, законченные делопроизводством документы временного (свыше 10 лет) хранения, 

документы по личному составу; 
2) документы постоянного хранения на месте; 
3) документы постоянного хранения до их передачи на муниципальное хранение; 
4) учётные документы и научно-справочный аппарат к документам архива (описи дел и др.); 
5) служебные и ведомственные издания; 
6) документы постоянного хранения и по личному составу учреждений предшественников; 
7) документы постоянного хранения и по личному составу ликвидированных учреждений, правопреемником которых является 

Дума. 
Дела временного хранения со сроками хранения до 10 лет передаче в архив не подлежат. Они хранятся в Думе и по истечении 

сроков хранения подлежат уничтожению. 
 

3. Задачи архива Думы 
 
1. К задачам архива Думы относятся: 
1) организация хранения документов, состав которых предусмотрен частью 2 настоящего Положения; 

consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDADFEA54D0E5338C2C8477D2AE9DE8976E9E6Q2k0F
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDBBFDC9130457339ECC417B22B680D870BEB970063287Q8kFF
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDADFEA54D0E5130C5C643702AE9DE8976E9E6200067C7CF4E1A20A4B8C2Q2k3F


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             14 февраля 2024 года  12

2) комплектование архива Думы документами, образовавшимися в ходе деятельности Думы; 
3) учёт документов, находящихся на хранении в архиве Думы; 
4) обеспечение сохранности документов архива Думы; 
5) использование документов, находящихся на хранении в архиве Думы; 
6) подготовка и своевременная передача документов, относящихся к Архивному фонду, на постоянное хранение в архивный 

отдел администрации по истечении временного (10 лет) срока хранения с соблюдением требований, установленных Федеральным законом 
от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»; 

7) проверка сохранности, правильности формирования и оформления дел в делопроизводстве Думы. 
 

4. Функции архива Думы 
 
1. В соответствии с возложенными на архив Думы задачами лицо, ответственное за архив Думы, осуществляет следующие функ-

ции: 
1) осуществляет учёт архивных документов Думы; 
2) обеспечивает сохранность архивных дел (документов) Думы; 
3) создает, пополняет и совершенствует научно-справочный аппарат к делам (документам), хранящимся в архиве Думы; 
4) осуществляет комплекс организационных и методических мероприятий по передаче документов на постоянное хранение; 
5) передает документы Архивного фонда на постоянное хранение в архивный отдел администрации в сроки, установленные за-

конодательством об архивном деле в Российской Федерации; 
6) представляет в архивный отдел администрации учётные сведения об объёме и составе хранящихся в архиве Думы документов 

Архивного фонда и других архивных документов; 
7) ежегодно представляет в архивный отдел администрации паспорт архива Думы; 
8) создаёт фонд и организует использование документов архива Думы, в том числе: 
а) информирует пользователей по вопросам местонахождения архивных документов; 
б) выдаёт в установленном порядке дела, документы или копии документов в целях служебного пользования, в том числе для 

работы в помещении Думы; 
в) предоставляет по письменным запросам заявителей, а также полученным по электронной почте оформленные в установленном 

порядке копии документов, в том числе в форме электронных документов, архивные справки, выписки из архивных дел (документов) по 
вопросам социально-правового характера и об установлении трудового стажа; 

г) ведёт учёт использования документов, хранящихся в архиве Думы, осуществляет контроль за соблюдением сроков возврата 
и состоянием дел, возвращаемых в архив Думы; 

9) проводит экспертизу ценности документов, временных (свыше 10 лет) сроков хранения, хранящихся в архиве Думы, в целях 
отбора документов для включения в состав Архивного фонда, а также выявления документов, не подлежащих дальнейшему хранению, 
участвует в работе экспертной комиссии Думы; 

10) осуществляет подготовку и представляет: 
а) на рассмотрение и согласование экспертной комиссии Думы описи дел постоянного хранения, временных (свыше 10 лет) сро-

ков хранения, в том числе по личному составу, а также акты о выделении к уничтожению архивных документов, не подлежащих хранению, 
акты об утрате документов, акты о неисправимых повреждениях архивных документов; 

б) на утверждение экспертно-проверочной комиссии комитета Ставропольского края по делам архивов (далее - ЭПК) описи дел 
постоянного хранения; 

в) на согласование ЭПК описи дел по личному составу; 
г) на согласование ЭПК акты об утрате документов, акты о неисправимых повреждениях архивных документов; 
д) на утверждение председателю Думы описи дел постоянного хранения, описи временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в 

том числе описи дел по личному составу, акты о выделении к уничтожению архивных документов, не подлежащих хранению, акты об 
утрате документов, акты о неисправимых повреждениях архивных документов, утвержденные (согласованные) ЭПК; 

11) участвует в разработке документов Думы по вопросам архивного дела и делопроизводства; 
12) участвует в проведении мероприятий по повышению квалификации работников аппарата Думы в области архивного дела и 

делопроизводства. 
 

5. Права архива Думы 
 
1. Для выполнения основных задач и функций архива Думы лицо, ответственное за архив Думы, имеет право: 
1) представлять председателю Думы предложения по совершенствованию организации хранения, комплектования, учёта и ис-

пользования архивных документов в архиве Думы; 
2) требовать от специалистов аппарата Думы своевременной передачи в архив документов в упорядоченном состоянии; 
3) контролировать выполнение установленных правил работы с документами в аппарате Думы; 
4) запрашивать и получать из аппарата Думы сведения, необходимые для работы архива Думы с учётом обеспечения выполнения 

всех возложенных на архив Думы задач и функций; 
5) давать рекомендации специалистам аппарата Думы, осуществлять в пределах своей компетенции координацию их деятель-

ности по вопросам, относящимся к компетенции архива Думы; 
6) информировать специалистов аппарата Думы о необходимости передачи документов в архив Думы; 
7) участвовать в мероприятиях, проводимых архивным отделом администрации по вопросам архивного отдела и документа-

ционного обеспечения. 
 

6. Ответственность архива Думы 
 
1. Лицо, ответственное за архив Думы, несёт ответственность за выполнение возложенных на архив Думы задач и функций. 

______________



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              14 февраля 2024 года 13

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

05 февраля 2024 года г. Ипатово № 3 
 

Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Фе-
дерации», подпунктом 8 пункта 6 Положения о Федеральном архивном агентстве, утвержденного Указом Президента Российской Феде-
рации от 22 июня 2016 г. № 293 «Вопросы Федерального архивного агентства», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 35-кз 
«Об архивном деле в Ставропольском крае» и в целях совершенствования работы в области архивного дела и делопроизводства в Думе 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Признать утратившими силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 29 августа 2018 г. № 43 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края»; 
от 06 декабря 2021 г. № 56 «О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Став-

ропольского края от 29 августа 2018 г. № 43 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края»; 

от 01 сентября 2023 г. № 18 «О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 29 августа 2018 г. № 43 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 

 
Утверждено 
постановлением председателя Думы Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края 
от 05 февраля 2024 г. № 3 

 
 

Положение 
об экспертной комиссии Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

1. Экспертная комиссия Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - комиссия, 
Дума) является постоянно действующим совещательным органом и образуется для организации и проведения методической и практиче-
ской работы по экспертизе ценности документов, образовавшихся в деятельности Думы (далее - документы), отбора документов для хра-
нения, составления описей дел постоянного хранения и актов о выделении к уничтожению документов, не имеющих научной и 
практической ценности. 

2. Персональный состав комиссии определяется распоряжением председателя Думы и составляет не менее трёх человек. 
В состав комиссии включаются: председатель комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. В состав комиссии также могу 

включаться представители архивного отдела администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – архивный 
отдел администрации) (по согласованию). Председателем комиссии назначается заместитель председателя Думы. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в 
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 35-кз «Об архивном деле в Ставропольском крае», приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 31 марта 2015 г. № 526 «Об утверждении правил организации хранения, комплекто-
вания, учёта и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах государст-
венной власти, органах местного самоуправления и организациях», указаниями Федерального архивного агентства, комитета 
Ставропольского края по делам архивов, рекомендациями государственного казенного архивного учреждения «Государственный архив 
Ставропольского края», Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государст-
венных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденным приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 25 августа 2010 г. № 558 «Об утверждении «Перечня типовых управленческих архивных документов, 
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков 
хранения», методическими пособиями и разработками Всероссийского научно-исследовательского института документоведения и архив-
ного дела, основными положениями государственных стандартов Российской Федерации в сфере стандартизации правил оформления 
организационно-распорядительной документации и настоящим Положением. 
 

consultantplus://offline/ref=72BBEC340228D1BE12539702D2A8B5F481BA5B29DC80E189A56DB95988120FFE10AB4BA667EDD01FuFe7M
consultantplus://offline/ref=72BBEC340228D1BE12539702D2A8B5F482BB5425DF84E189A56DB95988120FFE10AB4BA667EDD11DuFe8M
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDBBFDC9130457339ECC417B22B680D870BEB970063287Q8kFF
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDADFEA54D0E5230C6C4437E2AE9DE8976E9E6Q2k0F
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDBBFDC9130457339ECC417B22B680D870BEB970063287Q8kFF
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDADFEA54D0E5130C5C643702AE9DE8976E9E6Q2k0F
consultantplus://offline/ref=5A1DE6ACD1F98CCAD467FDADFEA54D0E5131C5C2497C2AE9DE8976E9E6200067C7CF4E1A20A4B8C2Q2k0F


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             14 февраля 2024 года 14

 
2. Основные задачи комиссии 

 
1. Основными задачами комиссии являются: 
1) организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел 

и формировании дел; 
2) организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии подготовки их к передаче в архив Думы; 
3) организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на хранение в архивный отдел администрации. 

 
3. Основные функции комиссии 

 
1. В соответствии с возложенными задачами комиссия выполняет следующие функции: 
1) организует и проводит работу по ежегодному отбору документов для дальнейшего хранения и уничтожения, экспертизу цен-

ности электронных документов в порядке, установленном для проведения экспертизы ценности на бумажном носителе; 
2) совместно с архивным отделом администрации рассматривает и готовит к согласованию номенклатуру дел Думы, инструкцию 

по делопроизводству в Думе и другие методические пособия по делопроизводству и архивному делу; 
3) рассматривает представленные к одобрению описи дел постоянного хранения, по личному составу, акты о выделении к уни-

чтожению дел, не подлежащих хранению, акты об утрате документов, о неисправимых повреждениях архивных документов и направляет 
их в архивный отдел администрации для подготовки к согласованию экспертно-проверочной комиссией комитета Ставропольского края 
по делам архивов; 

4) консультирует работников аппарата Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – аппарат Думы) 
по вопросам организации и методики отбора документов на хранение и уничтожение; 

5) принимает участие в розыске недостающих документов. 
 

4. Права комиссии 
 

1. Комиссия имеет право: 
1) в пределах своей компетенции давать рекомендации специалистам аппарата Думы по вопросам разработки номенклатуры 

дел, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел, упорядочения и оформления документов; 
2) заслушивать на своих заседаниях работников, ответственных за делопроизводство в Думе, о ходе подготовки документов к 

архивному хранению, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов; 
3) приглашать на заседания комиссии в качестве консультантов и экспертов представителей научных, общественных и иных ор-

ганизаций; 
4) информировать председателя Думы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 
5) систематически информировать архивный отдел администрации о месте хранения документов по личному составу Думы. 
6) не принимать к рассмотрению и возвращать на доработку документы, подготовленные с нарушением правил организации 

хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов 
в органах местного самоуправления. 
 

5. Организация работы комиссии 
 

1. Комиссия по вопросам своей компетенции взаимодействует с архивным отделом администрации и экспертно-проверочной 
комиссией комитета Ставропольского края по делам архивов и получает от них необходимые организационно-методические указания. 

2. Вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, рассматриваются на её заседаниях, которые проводятся по мере необходи-
мости, но не реже двух раз в год. 

3. Все заседания комиссии протоколируются. Протокол подписывается председателем и секретарём комиссии. 
4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов. Решения комиссии счи-

таются принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии. Право решающего голоса имеют только члены комиссии. 
Приглашенные на заседание комиссии имеют право совещательного голоса и в голосовании не участвуют. 

При разделении голосов поровну решение принимает председатель комиссии. 
5. Решения, принимаемые комиссией, являются обязательными для исполнения. 
6. Ответственность за ведение делопроизводства комиссии и хранение её документов возлагается на секретаря комиссии. 

_____________

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Новый сервис поможет открыть свое дело в несколько кликов 
Постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2024 г. N 144 «О проведении эксперимента по предостав-

лению комплексного сервиса по государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, выдаче квали-
фицированного сертификата ключа проверки электронной подписи юридического лица и индивидуального предпринимателя, открытию 
расчетного счета и заключению договора дистанционного банковского обслуживания» 

С 1 марта 2024 г. Правительство в порядке эксперимента запускает комплексный сервис «Старт бизнеса онлайн». В рамках 
одной услуги предприниматели смогут зарегистрировать бизнес (ИП или ООО с единственным учредителем - физлицом), получить элек-
тронную подпись без личного обращения в удостоверяющий центр ФНС и открыть счёт в банке. 

На всех этапах для подтверждения личности заявителя будут использоваться ЕСИА и единая биометрическая система. 
Эксперимент продлится до 1 марта 2025 г. В нем участвуют Минфин, ЦБ РФ, ФНС, Росфинмониторинг, банки, АО «Центр био-

метрических технологий». 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/408533553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408533553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408533553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408533553/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408533553/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                               14 февраля 2024 года 15

 
Известны квоты на правительственные стипендии на 2024/25 учебный год для студентов вузов 
 
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 1282 «Об установлении квот 

на стипендии Правительства Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) федеральным государственным органам, в 
ведении которых находятся организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам высшего об-
разования, на 2024/25 учебный год» (документ не вступил в силу) 

Студентам вузов (курсантам, слушателям) и аспирантам (адъюнктам), обучающимся очно, могут назначаться правительственные 
стипендии. 

Установлены квоты на такие стипендии федеральным госорганам, в ведении которых находятся вузы, на 2024/25 учебный год. 
 
Социальные пенсии увеличатся на 7,5% 
Проект Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2024 г. 

социальных пенсий» (подготовлен Минтрудом России 09.02.2024) 
С 1 апреля 2024 г. социальные пенсии будут проиндексированы на 7,5%. 
12 февраля 2024 
 
Кабмин дополнил списки контролируемых наркотиков, психотропов и содержащих их растений 
 
Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. N 135 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-

вительства Российской Федерации» 
Перечень запрещенных к обороту наркотиков из списка I дополнен рядом новых соединений. Фентанил-N-оксид и ряд иных 

наркотиков включен в список II. В списке III появились такие психотропы, как флубротизолам, флуклотизолам. 
В перечень растений, содержащих наркотики или психотропы либо их прекурсоры и подлежащих контролю, дополнительно 

включены гармала, ипомея трехцветная и турбина щитковидная. 
Установлены объемы растений, наркотиков и психотропов для привлечения к уголовной ответственности. 
 
Допуск к гостайне оформляется по новым правилам 
 
Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. N 132 «Об утверждении Правил допуска должностных 

лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне» (документ не вступил в силу) 
Правительство обновило правила допуска должностных лиц и граждан к гостайне. Они заменили инструкцию 2010 г. 
Формы допуска граждан к гостайне сохранены: 
- первая форма - для сведений особой важности; 
- вторая форма - для совершенно секретных сведений; 
- третья форма - для секретных сведений. 
Утверждены новые основания для отказа в допуске к гостайне: включение в реестр иноагентов и нарушение требований зако-

нодательства о гостайне. 
Урегулированы вопросы оформления (прекращения) допуска к гостайне, в том числе при работе по совместительству. Опреде-

лены особенности допуска для руководителей и членов СРО арбитражных управляющих, руководителей организаций, имеющих несколько 
организаций-заказчиков, для граждан при их командировании в другие организации. Установлен порядок переоформления допуска. 

Установлены формы учетной документации. 
 
Уточнены некоторые вопросы установления тарифов в электроэнергетике 
 
Постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. N 133 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-

вительства Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
Правительство РФ скорректировало ряд актов по вопросам установления и применения тарифов в электроэнергетике. В част-

ности, уточнен порядок принятия балансовых решений. Пересмотрены условия для отказа регулирующим органом в открытии дела об 
установлении цены (тарифа). 

Приведен еще один случай, когда установленные цены (тарифы) могут быть пересмотрены до окончания срока их действия, в 
т. ч. в течение финансового года. Это начало поставки мощности с использованием генерирующих объектов ТЭС, модернизированных, 
реконструированных или построенных на территориях неценовых зон оптового рынка, включенных в специальный перечень. 

Изменены сроки выполнения некоторых процедур в рамках доведения на территориях Дальневосточного федерального округа 
цен (тарифов) на электроэнергию (мощность) до планируемых на следующий период регулирования базовых уровней, вывода объектов 
электроэнергетики в ремонт и из эксплуатации. 

 
Эксперимент по повышению качества и связанности данных госинформресурсов продлится до конца следующего года 
Постановление Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2024 г. N 103 «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Российской Федерации от 3 июня 2019 г. N 710» 
Эксперимент по повышению качества и связанности данных, содержащихся в государственных информресурсах, решено про-

длить до конца 2025 г. К его участникам дополнительно отнесены Фонд развития Центра разработки и коммерциализации новых техно-
логий и АО «Гознак». Скорректирован порядок проведения эксперимента. 

Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
Минздрав, а не Правительство устанавливает, при каких психических отклонениях гражданину могут запретить заниматься от-

дельными видами деятельности 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. N 253-р О признании утратившим силу распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2022 г. N 3759-р (документ не вступил в силу) 
С 1 сентября 2024 г. будет действовать утвержденный Минздравом перечень противопоказаний для ведения отдельных видов 

деятельности вследствие психического расстройства. 

https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513643/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/56984488/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/56984488/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/56984488/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521293/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521293/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521279/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521279/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521279/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521295/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521295/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521285/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521285/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521301/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521301/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408521301/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              14 февраля 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Распоряжение Правительства РФ, которым ранее был утвержден такой перечень, утратит силу с указанной даты. 
 
Определены мероприятия по реализации госполитики в отношении соотечественников, проживающих за рубежом, на 2024-2026 

гг. 
Комплексный план основных мероприятий по реализации государственной политики Российской Федерации в отношении со-

отечественников, проживающих за рубежом, на 2024 - 2026 годы (утв. Правительственной комиссией по делам соотечественников за ру-
бежом 17 января 2024 г.) 

На 2024-2026 гг. утвержден план мероприятий по реализации госполитики в отношении соотечественников, проживающих за 
рубежом. 

Это, в частности, проведение VIII Всемирного конгресса соотечественников; мероприятия в рамках празднования Дня Победы; 
организация адвокатской помощи гражданам РФ за рубежом; содействие созданию и поддержке интернет-сайтов координационных со-
ветов соотечественников; содействие привлечению молодых соотечественников к обучению в России; оказание материальной помощи 
социально незащищенным слоям соотечественников. 

 
На 2024/25 учебный год для студентов вузов, подведомственных отдельным органам власти, установлены квоты на президентские 

стипендии 
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 1284 «Об установлении квот 

на стипендии Президента Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) федеральным государственным органам, в ве-
дении которых находятся организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам высшего об-
разования, на 2024/25 учебный год» (документ не вступил в силу) 

Студентам (курсантам, слушателям), обучающимся очно по программам высшего образования, могут назначаться президентские 
стипендии. 

Установлены квоты на такие стипендии федеральным госорганам, в ведении которых находятся вузы, на 2024/25 учебный год. 
 
Установлены квоты на президентские стипендии для студентов вузов на 2024/25 учебный год 
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 1283 «Об установлении квот 

на стипендии Президента Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучающихся по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, по очной 
форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и тех-
нологического развития российской экономики, федеральным органам исполнительной власти, в ведении которых находятся организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, организациям, осуществляющим ...» (документ не вступил в силу) 

Студентам вузов (курсантам, слушателям), обучающимся очно по специальностям или направлениям подготовки, соответствую-
щим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, могут назначаться стипендии Пре-
зидента РФ. 

Установлены квоты на такие стипендии федеральным госорганам, в ведении которых находятся вузы, на 2024/25 учебный год. 
 
Подготовка кадров по приоритетным направлениям модернизации российской экономики: распределены квоты на стипендии 

Правительства 
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. N 1281 «Об установлении квот 

на стипендии Правительства Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность, обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной форме по специальностям или на-
правлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской 
экономики, федеральным государственным органам, в ведении которых находятся организации, осуществляющие образовательную дея-
тельность, организациям, осуществляющим образовательную деятельность, являющимся главными ...» (документ не вступил в силу) 

Студентам и аспирантам, обучающимся очно по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, предоставляются стипендии Правительства. 

На 2024/25 учебный год между федеральными органами и учебными заведениями распределены квоты на стипендии.

https://internet.garant.ru/#/document/408526045/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408526045/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408526045/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513635/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408513723/entry/0

